



Fortbildungsveranstaltung

für Ärzte_innen, Psychologische Psychotherapeuten_innen und Interessierte

Update Neuropathischer Schmerz

in Zusammenarbeit mit dem BG Universitätsklinikum Bergmannsheil gGmbH, Bochum

Auf Grund der aktuellen Situation bitten wir um **Voranmeldung**

Programm

15:00 Uhr Begrüßung

Dr. med. Dr. phil. **Andreas Schwarzer**, Abteilung für Schmerzmedizin, Berufsgenossenschaftliches Universitätsklinikum Bergmannsheil gGmbH, Bochum

Univ.-Prof. Dr. med. **Martin Tegenthoff**, Neurologischen Klinik und Poliklinik, Berufsgenossenschaftliches Universitätsklinikum

Bergmannsheil gGmbH, Bochum

Termin

Mittwoch, 14.09.2022

Uhrzeit

15:00 - 18:30 Uhr

Veranstaltungsort

44789 Bochum, BG Universitätsklinikum Bergmannsheil, Haus 1, Hörsaal 1, Bürkle-de-la-Camp-Platz 1

15:10 Uhr Pathophysiologie und Diagnostik des neuropathischen Schmerzes

Prof. Dr. med. **Elena Enax-Krumova**, Neurologische Klinik und Poliklinik, Berufsgenossenschaftliches Universitätsklinikum Bergmannsheil gGmbH, Bochum

15:55 Uhr Aktuelles aus der Leitlinie Neuropathischer Schmerz

Priv.-Doz. Dr. med. habil. **Tanja Schlereth**, Neurologische Klinik, Deutsche Klinik für Diagnostik (DKD) Helios Klinik Wiesbaden

16:40 Uhr Pause

17:00 Uhr Botulinum-Neurotoxin A zur Behandlung neuropathischer Schmerzen

Dr. med. Dr. phil. **Andreas Schwarzer**, Abteilung für Schmerzmedizin, Berufsgenossenschaftliches Universitätsklinikum Bergmannsheil gGmbH, Bochum

17:45 Uhr Überblick über Neuromodulationsverfahren zur Behandlung neuropathischer Schmerzen

Priv.-Doz. Dr. med. **Dirk Rasche**, Klinik für Neurochirurgie, Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, Lübeck

Nach jedem Vortrag findet eine kurze Diskussion statt.

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Dr. phil. **Andreas Schwarzer**, komm. Leitender Arzt der Abteilung für Schmerzmedizin, Berufsgenossenschaftliches Universitätsklinikum Bergmannsheil gGmbH, Bochum

Univ.-Prof. Dr. med. **Martin Tegenthoff**, Direktor der Neurologischen Klinik und Poliklinik,
Berufsgenossenschaftliches Universitätsklinikum Bergmannsheil gGmbH, Bochum

Bitte

Bitte wenden!

Fortbildungsveranstaltung

Teilnehmergebühren

€ 10,00 Mitglieder der Akademie
 € 40,00 Nichtmitglieder der Akademie
 € 20,00 Klinikmitarbeiter_innen (kostenfrei, wenn Veranstaltungsleiter_in Mitglied der Akademie ist)
 € 10,00 Arbeitslos/Elternzeit (unter Vorlage einer

aktuellen Bescheinigung der Agentur für Arbeit)

kostenfrei Studierende

(unter Vorlage des Studierendenausweises)

Auskunft & Anmeldung

Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL, Postfach 40 67, 48022 Münster, Ansprechpartner: Falk Schröder,

Tel.: 0251 929 - 2240, Fax: 0251 929 - 272240,

E-Mail: falk.schroeder@aekwl.de

Eine vorherige Anmeldung ist erforderlich!

Anmeldung

Nutzen Sie den Online-Fortbildungskatalog oder die Fortbildungs-App der Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL um sich anzumelden:

www.akademie-wl.de/katalog www.akademie-wl.de/app

Die Veranstaltung ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der ÄKWL mit **4 Punkten** (Kategorie: A) anrechenbar.

Elektronische Erfassung von Fortbildungspunkten: Bitte beachten Sie, dass Sie Ihren eArztausweis-light oder die Barcode-Etiketten zu allen Fortbildungsveranstaltungen mitbringen.





Alle Informationen zur Mitgliedschaft in der Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL unter

www.akademie-wl.de/akademie/mitgliedschaft

Änderungen und Irrtümer vorbehalten! Stand: 18.07.2022/srö